
 
ANO 2024 - Nº DXC -  DATA: 11 de Junho de 2024                 Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 53/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 53/2024 foi 
adjudicado à empresa: “Hotel Agnesini 
Ltda” o lote 1, no valor total de R$ 
372.000,00, nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, que 
recebeu o nº 53/2024, objetivando a 
contratação de serviços de hospedagem 
em hotel, incluso café da manhã, para 
atendimento das demandas das 
Secretarias Municipais e calendário de 
eventos do Município. Batatais, 
11.06.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Aviso de licitação deserta – Pregão 
Eletrônico nº 32/24 
A Pref. de Batatais, comunica aos 
interessados, que o Pregão Eletrônico nº 
32/24, que tem como objeto a aquisição de 
vestimentas, jogo de cama/banho e 
utensílios domésticos para atender a casa 
de acolhimento Moysés de Oliveira, em 
atendimento a Secretaria de Assistência 
Social e Cidadania, foi declarada deserta 
pelos fundamentos constantes no 
processo. Bts, 10.06.24 – Fernanda 
C.R.Girardi – Sec. Mun. de Assist.Social e 
Cidadania. 
 
Secretaria de Saúde 

Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 26/24 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 26/24, contratou 
a empresa: Dimeva Distribuidora e 
Importadora LTDA , no valor total de R$ 
1.886,40 para aquisição de medicamentos 
que não fazem parte do REMUME para 
atendimento de sentença judicial, 
conforme solicitação de compra 328/2024; 
conforme código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000143/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 11.06.24; 
Bruna Francielle Toneti -  Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
Secretaria de Meio Ambiente 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 66/24-1066; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de itens estruturais, ferramentas 
e insumos para o viveiro municipal. Data 
do Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 27/06/2024 a partir 
das 09:00h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
10.06.2024. José Donizete Bocardo Júnior 
– Secr. Mun. de Meio Ambiente. 
 
 
 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 – 
SMMA 

Relação de Instituições que 
apresentaram propostas 

 
Em conformidade com o item 4.5.1 do 
Edital de Chamamento Público nº 
001/2023 – SMMA visando à obtenção de 
proposta de intenção das Organizações da 
Sociedade Civil - OSC, pessoas jurídicas 
de direito privado sem fins lucrativos, para 
realização de esterilização cirúrgica de 
cães e gatos no Município, por meio da 
celebração de Termo de Colaboração, a 

Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
torna público a relação de instituições que 
apresentaram propostas: 
– Associação Grupo de Proteção Animal 
Novo Caminho. 
 

Batatais, 11 de junho de 2024. 
José Donizete Bocardo Júnior 

Secretário Municipal do Meio Ambiente 
 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

008/2024 – SMCT PARA COMPLETAR 

OS ESPAÇOS DA PRAÇA DE 

ALIMENTAÇÃO E BARRACAS DE 

VARIEDADES NO 3º ARRAIÁ DE SÃO 

JOÃO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

BATATAIS. 

Clique no link para acesso ao edital na 

integra. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edita

lCP00824PraçaAlimentaçãoArraiá.pdf 

_________________________________ 

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES QUE 

APRESENTARAM PROPOSTAS AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 

003/2024 – SMCT. 

Em conformidade, com o item 4.5.1 do 
Edital de Chamamento Público SMCT N° 
003/2024, visando à obtenção de Proposta 
de Intenção das Organizações da 
Sociedade Civil - OSC, pessoas jurídicas 
de direito privado, sem fins lucrativos, para 
a realização do “Encontro Multidisciplinar 
Sobre a Arte Naïf em Batatais”, por meio 
da celebração de Termo de Colaboração, 
a Secretaria Municipal de Cultura e 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalCP00824PraçaAlimentaçãoArraiá.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalCP00824PraçaAlimentaçãoArraiá.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalCP00824PraçaAlimentaçãoArraiá.pdf


 
Terça-feira, 11 de Junho de 2024. 

2 
Turismo torna público a relação de 
instituições que apresentaram propostas.  
1 – Núcleo de Aprendizagem Princesa 
Isabel – CNPJ: 11.345.504/0001-60 

 
Batatais, 11 de junho de 2024. 

Orion Francisco Marques Riul Júnior 
Secretário Municipal de Cultura e 

Turismo 
_________________________________ 

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES QUE 

APRESENTARAM PROPOSTAS AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

N° 005/2024 – SMCT. 

Em conformidade, com o item 4.5.1 do 
Edital de Chamamento Público SMCT N° 
005/2024, visando à obtenção de Proposta 
de Intenção das Organizações da 
Sociedade Civil - OSC, pessoas jurídicas 
de direito privado, sem fins lucrativos, para 
a realização de “Desfiles no Carnaval 
2025, com Escolas de Samba e Blocos 
Carnavalescos”, por meio da celebração 
de Termo de Colaboração, a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo torna 
público a relação de instituições que 
apresentaram propostas.  
1 - Grêmio Recreativo Escola de Samba 
Unidos do Morro – CNPJ: 
64.927.064/0001-15. 
2 – Grêmio Recreativo Cultural Social 
Acadêmicos do Samba – CNPJ: 
54.166.145/0001-96. 
3 – Associação Comunitária Recreativa e 
Escola de Samba Unidos da Liberdade – 
CNPJ: 07.228.761/0001-44. 
4 – Sociedade Recreativa Escola de 
Samba Castelo – CNPJ: 54.165.708/0001-
76. 

Batatais, 11 de junho de 2024. 
Orion Francisco Marques Riul Júnior 

Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo 

_________________________________ 

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES QUE 

APRESENTARAM PROPOSTAS AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 

006/2024 – SMCT. 

Em conformidade, com o item 4.5.1 do 
Edital de Chamamento Público SMCT N° 
006/2024, visando à obtenção de Proposta 
de Intenção das Organizações da 
Sociedade Civil - OSC, pessoas jurídicas 
de direito privado, sem fins lucrativos, para 
a realização de “Atividades Voltadas ao 
Carnaval”, por meio da celebração de 
Termo de Colaboração, a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo torna 
público a relação de instituições que 
apresentaram propostas.  
1 – Núcleo de Aprendizagem Princesa 
Isabel – CNPJ: 11.345.504/0001-60 
2 – Grêmio Recreativo Cultural Social 
Acadêmicos do Samba – CNPJ: 
54.166.14/0001-96 

Batatais, 11 de junho de 2024. 
Orion Francisco Marques Riul Júnior 

Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 

004/2024 – SMCT. HOMOLOGAÇÃO E 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL  

Em conformidade, com o item 4.9.1 do 

Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO 

SMCT N° 004/2024, visando a obtenção 

de Proposta de Intenção das 

Organizações da Sociedade Civil - OSC, 

pessoas jurídicas de direito privado, sem 

fins lucrativos, para a realização do “II 

Festival de Teatro de Batatais Mônica 

Vilani”, por meio da celebração de Termo 

de Colaboração, a Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo, após o prazo 

estabelecido para recurso,  RESOLVE 

HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL DO 

CHAMAMENTO PÚBLICO SMCT 

004/2024, em conformidade com o Edital. 

E, para que chegue ao conhecimento de 

todos e ninguém possa alegar ignorância, 

é expedida a presente publicação que fica 

à disposição pela Internet no Diário Oficial 

do Município.   

Instituiç

ão 

Avalia

ção da 

Propo

sta 

Nota 

Final 
Situação 

Espaço 

Cultural 

e 

Educaci

onal 

Fernand

o Faro 

18 

(dezoit

o 

pontos

) 

18 

(dezo

ito 

ponto

s) 

Homolo

gado 

Batatais, 11 de junho de 2024. 
Orion Francisco Marques Riul Júnior 

Secretário Municipal de Cultura e 
Turismo 

_________________________________ 
 

JUSTIFICATIVA 
ACORDO DE COOPERAÇÃO SEM 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 

 
REFERENTE: A finalidade do Acordo de 
Cooperação sem Chamamento Público é a 
celebração de parceria com a Associação 
Folclórica de Batatais, pessoa jurídica de 
direito privado, CNPJ: 54.166.087/0001-
09, situada na Rua Pará, nº 125 – Vila 
Cruzeiro – Batatais/SP, por meio de 
formalização do Acordo de Cooperação, 
para a consecução de finalidade de 
interesse público e recíproco sem 
transferência de recursos financeiros à 
referida entidade, conforme condições 
estabelecidas no Acordo de Cooperação. 
RESUMO: Acordo de Cooperação com a 
Associação Folclórica de Batatais. 
DA JUSTIFICATIVA: 
Os fins da Administração Pública 
Municipal, segundo o mestre Hely Lopes 
Meirelles “resumem-se num único objetivo: 
o bem da coletividade administrativa”. 
Presente este pensamento verificamos 

que para proporcionar tal fim, necessário 
se faz que a Administração Municipal 
possa através de seus departamentos e 
secretarias, atender os cidadãos, 
proporcionando o bem estar coletivo. 
Todavia nem todos os serviços de 
interesse público são realizados pelo 
município, necessitando par atingir o “bem 
comum”, estabelecer parcerias com 
Organizações da Sociedade Civil (OSC) 
De acordo com Ribeiro, (Leonardo Coelho, 
O Novo marco regulatório do Terceiro 
Setor e a disciplina das parcerias entre 
Organização da Sociedade Civil e o Poder 
Publico, R. bras. De Dir. Público – RBDP – 
Belo Horizonte, ano 13, nº 50, p.95-110. 
Jl./set. 2015), no que tange às parcerias: 
“O Estado¹ busca por meio de parcerias 
consensuais, fazê-lo junto com entidades 
do Terceiro Setor que tenham sido criadas 
enfocando certo propósito de interesse 
público buscando em concreto, e possam 
assim se encarregar de sua execução de 
uma forma mais participativa e próxima da 
sociedade civil, melhor refletindo seus 
anseios. Neste cenário é que se situam os 
ajustes celebrados entre o Estado e as 
Entidades da Sociedade Civil integrantes 
do Terceiro Setor, também conhecido 
como o espaço público não estatal” 
A Associação Folclórica de Batatais, já 
realizou parcerias com o município por 
vários anos. As parcerias foram muitas, 
sempre visando o atendimento do 
interesse público e contemplando 
necessidades mutuas como no caso atual 
também. 
O município de Batatais/SP nesse ano irá 
realizar o 3º Dia Municipal do Rock de 
Batatais, no dia 15 de junho de 2024, na 
Estação Cultura “Editor José Olympio”. 
A entidade conforme demonstra o Plano 
de Trabalho se dispõe a ofertar os 
seguintes serviços: Gestão da praça de 
alimentação e organização dos espaços 
para realização do 3º Dia do Rock, ficando 
a cargo da Associação a recepção dos 
artistas, suprimento dos camarins, 
pagamento da equipe de apoio. 
O presente acordo não envolve a 
transferência de recursos, 
responsabilizando-se cada partícipe pelo 
adimplemento das obrigações que lhe são 
atribuídas por este instrumento, 
constantes no Plano de Trabalho que o 
integra. Por ocasião da conclusão da 
parceria, os saldos financeiros porventura 
remanescentes e depositados na conta-
bancária para a realização do evento, de 
titularidade da Associação Folclórica de 
Batatais, serão devolvidos à administração 
pública até o encerramento do Acordo de 
Cooperação. 
Observando o Estatuto da entidade, é 
associação civil de cunho cultural, sem fins 
lucrativos. Com finalidades a congregação 
dos grupos folclóricos amadores de 
Batatais, a defesa dos interesses do 
folclore em geral, batalhar pelo 
desenvolvimento das atividades folclóricas 
e estudo da matéria, podendo promover a 
publicação de revistas, festividades, 
cursos, conferencias, reuniões e 
excursões, criação de cursos folclóricos 



 
Terça-feira, 11 de Junho de 2024. 

3 
nos colégios, faculdades e entidades 
culturais, organizar biblioteca 
especializada e museus, cadastro de 
grupos amadores da cidade e região. É 
reconhecida de utilidade pública, 
suprapartidária e supra religiosa, não faz 
distinção alguma quanto à raça, cor, sexo 
e condição social. 
Com isso se observa, que está 
demonstrado que os objetivos e 
finalidades institucionais e a capacidade 
técnicos e operacionais da organização 
em questão ora avaliados são plenamente 
compatíveis com o objeto proposto pelo 
Plano de Trabalho. O Plano de Trabalho 
cumpre todos os requisitos legais exigidos 
para o mesmo, bem como no mérito da 
proposta contida neste, está tudo em 
conformidade com a modalidade da 
parceria adotada: Acordo de Cooperação. 
A Comissão de Monitoramento irá utilizar 
dos meios disponíveis, com auxílio de 
profissionais das áreas do município, para 
fiscalizarem a execução da parceria, assim 
como deverá estabelecer os demais 
procedimentos que serão adotados para 
avaliação da execução física, no 
cumprimento das metas e objetivos. 
O presente pedido fundamenta-se na Lei 
Federal nº 13.019/2014, caput, do artigo 
29, o qual prevê: 
Art. 29. Os termos de colaboração ou de 
fomento que envolvam recursos 
decorrentes de emendas parlamentares às 
leis orçamentárias anuais e os acordos de 
cooperação serão celebrados sem 
chamamento público, exceto, em relação 
aos acordos de cooperação, quando o 
objeto envolver a celebração de comodato, 
doação de bens ou outra forma de 
compartilhamento de recurso patrimonial, 
hipótese em que o respectivo chamamento 
público observará o disposto nesta Lei 
Diante desta situação constatada no 
município, se faz necessária a presente 
celebração do Acordo de Cooperação com 
a Associação Folclórica de Batatais, de 
acordo com o dispositivo na Lei nº 
13.019/2014, com suas alterações, o que 
no caso está presente todos os requisitos 
para o Acordo de Cooperação sem 
Chamamento Público. 
Assim, diante do exposto: Conforme foi 
apresentado a Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo da Estância Turística de 
Batatais, Plano de Trabalho, toda a 
documentação juntada, atendidos aos 
preceitos do art. 29 da Lei 13.019/2014, e 
suas alterações, encaminhado pela 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 
a Comissão de Seleção, em conformidade 
com a Lei Federal 13.019/2014 e suas 
alterações, encaminha o referido Acordo 
de Cooperação sem Chamamento Público 
para parecer e posteriormente a assinatura 
do mesmo. 
Batatais/SP, 10 de junho de 2024. 
Aprovado pela Comissão de Seleção de 
Proposta em: 29 de maio de 2024. 
Deferido pela Secretário Municipal de 
Cultura e Turismo em: 10 de junho de 
2024. 

Orion Francisco Marques Riul Júnior  
Secretário Municipal de Cultura e 

Turismo 
 

 

 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES QUE 
APRESENTARAM PROPOSTAS AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 001/2024 – SME. 

 
Em conformidade, com o item 4.5.1 do 
Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO SME 
N° 001/2023, visando a obtenção de 
Proposta de Intenção das Organizações 
da Sociedade Civil - OSC, pessoas 
jurídicas de direito privado, sem fins 
lucrativos, para realização de atividades 
voltadas a promoção da cultura afro-
brasileira e indígena para estudantes e 
comunidade escolar durante o ano letivo 
de 2024, por meio da celebração de Termo 
de Colaboração, a Secretaria Municipal de 
Educação torna público a relação de 
instituições que apresentaram propostas.  
1 – Núcleo de Aprendizagem Princesa 
Isabel – CNPJ: 11.345.504/0001-60 

Batatais, 11 de junho de 2024. 
Victor Hugo Junqueira 

Secretário Municipal da Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO N° 007/2024 

O Plenário do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, em Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 29 de 
fevereiro de 2024, realizada de forma 
virtual através do grupo de watsApp, 
deliberado previamente, com início às 
08h30min, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela 
Lei Federal nº 8.742, de 13 de dezembro 
de 1993, Lei Municipal nº 2.100, de 12 de 
setembro de 1.995, modificada pela Lei 
nº2.390, de 25 de fevereiro de 1.999, pelo 
seu Regimento Interno, Resolução SEDS 
29, de 12 de novembro de 2020, altera a 
Resolução SEDS 2 de, 10 de março de 
2020 – artigo 6º e Portaria CAF/CAS 
01/2020: 
RESOLVE: 
Art.1º - Aprovar a Prestação de Contas  do 
Recurso Estadual das Proteções Sociais 
Básica e Especial de Média e Alta 
Complexidade, referente ao exercício 
2023,   com as devidas Reprogramações 
de Saldos para execução 2024 e 
devoluções de saldos, Relatórios 
Circunstanciados das PSB, PSEMAC e 
Benefícios Eventuais 2023, conforme 
normativas vigentes; 

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições administrativas em contrário. 
Batatais, 29 de fevereiro de 2024. 

Maria Carolina Bortoleto Fustaino 
Presidente do CMAS 

Gestão 2023-2024 
 
 
 
 
 

 

Em atendimento a Lei nº 14.654, de 23 de 

agosto de 2023 com objetivo de garantir o 

acesso a informação, segue abaixo 

listagem com estoque dos medicamentos 

básicos disponíveis nas Unidades de 

Saúde e Farmácias públicas do município. 

MEDICAMENTO 

QUANT. 

EM 

ESTOQ

UE 

ACET RETINOL 10.000UI+ 

AMINOACIDOS 25MG+ 

METIONINA 5MG+ 

CLORANFENICOL 5MG/G 

(EPITEZAN)POM. OFT. 

3,5G 

89 

ACICLOVIR 200MG 

COMPRIMIDO 
1.088 

ACIDO ACETILSALICILICO 

100MG COMPRIMIDO 
116.748 

ACIDO FOLICO 5 MG 

COMPRIMIDO 
40.398 

ACIDO TRANEXAMICO 

50MG/ML AMPOLA 5ML 
126 

ACIDO VALPROICO 250 

MG/5ML FRS 100ML 
278 

ACIDO VALPROICO 250MG 

COMPRIMIDO 
6.025 

ADENOSINA 3MG/ML AMP 

2ML 
300 

ADESIVO TRANDERMICO 

NICOTINA 14MG 
588 

ADESIVO TRANDERMICO 

NICOTINA 21MG 
402 

ADESIVO TRANDERMICO 

NICOTINA 7MG 
749 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

CONSELHOS 

CMAS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



 
Terça-feira, 11 de Junho de 2024. 

4 
ADRENALINA/EPINEFRINA 

1MG/ML AMPOLA 1ML 
25 

AGUA DESTILADA PARA 

INJECAO - 5 ML 
2.529 

AGULHA P/ CANETA 

APLICADORA 4MM X 0,23 
81.746 

ALBENDAZOL 400 MG 

COMPRIMIDO 
2.083 

ALENDRONATO SODICO 

70MG COMPRIMIDO 
2.163 

ALOPURINOL 100 MG 

COMPRIMIDO 
111.465 

AMBROXOL XPE PED 

15MG/5ML 100ML 
1.218 

AMINOFILINA 100MG 

COMPRIMIDO 
9.260 

AMIODARONA 200MG 

COMPRIMIDO 
34.340 

AMITRIPTILINA 25MG 

COMPRIMIDO 
142.795 

AMOXICILINA 500MG 

CAPSULA 
43.334 

AMOXICILINA SUSPENSAO 

250MG/5ML FRASCO 
3.749 

ATRACURIO 10MG/ML 

AMPOLA 5ML 
50 

ATROPINA 0,25MG/ML 1ML 

AMPOLA 
380 

AZITROMICINA 500MG 

COMPRIMIDO 
11.287 

BENZILPENICILINA 

BENZATINA 1.200.000UI 
2.592 

BENZILPENICILINA 

PROCAINA 300.000 UI + 

BENZATINA 100.000UI 

357 

BENZOATO DE BENZILA 

25% EMULSÃO TÓPICA 
147 

BICARBONATO DE SODIO 

8,4% 250 ML 
8 

BICARBONATO DE SODIO 

8,4% AMPOLA 10ML 
200 

BIPERIDENO 2MG 

COMPRIMIDO 
3.350 

BIPERIDENO 5MG/ML 1ML 

AMPOLA 
35 

BROMETO IPRATROPIO 

0,25MG/ML FRASCO 
299 

BROMOPRIDA 4MG/ML 

GOTAS FRASCO 20ML 
485 

BROMOPRIDA 5MG/ML 

AMPOLA 2ML 
1.956 

BUDESONIDA 32 MCG 

SPRAY NASAL FRASCO 
773 

CAPTOPRIL 25MG 

COMPRIMIDO 
1.824 

CARBAMAZEPINA 2% 

XAROPE FRASCO 100ML 
266 

CARBAMAZEPINA 200MG 

COMPRIMIDO 
268.115 

CARBONATOD E CALCIO 

1250MG+VIT D3 400UI 

COMPRIMIDO 

13.260 

CARVAO ATIVADO PO 

POTE 250G 
4 

CARVEDILOL 12,5MG 

COMPRIMIDO 
82.885 

CARVEDILOL 6,25MG 

COMPRIMIDO 
69.310 

CEFALEXINA 500MG 

COMPRIMIDO 
11.878 

CEFALEXINA SUSPENSAO 

250MG/5ML FRASCO 
1.773 

CEFALOTINA 1G 

INJETAVEL 
100 

CEFTRIAXONA 1G EV 

AMPOLA 
700 

CETOCONAZOL 200MG 

COMPRIMIDO 
1.040 

CETOPROFENO EV 100MG 

PO LIOFILIZADO 
3.961 

CETOPROFENO IM 

50MG/ML AMPOLA 2ML 
6.175 

CICLO 

21(LEVONORGESTREL 

0.15MG 

+ETINILESTRADIOL 

0,03MG) 

13.100 

CIMETIDINA 150MG/ML 

AMPOLA 2ML 
1.224 

CIPROFLOXACINO 500 MG 

COMPRIMIDO 
4.350 

CLINDAMICINA 300 MG 348 

CLOMIPRAMINA 25MG 

COMPRIMIDO 
36.728 

CLONAZEPAM 0,5 MG 

COMPRIMIDO 
11.540 

CLONAZEPAM 2,5MG/ML 

GOTAS 20ML 
566 

CLONAZEPAM 2MG 

COMPRIMIDO 
267.095 

CLONIDINA 150MCG/ML 

AMPOLA 1ML 
30 

CLORETO DE POTASSIO 

19.1% AMPOLA 10ML 
325 

CLORETO DE SODIO 0,9% 

INJETAVEL AMPOLA 10ML 
2.635 

CLORETO DE SODIO 

0,9%+CLOR BENZALCONIO 

30ML 

1.215 

CLORETO DE SODIO 20% 

INJETAVEL AMPOLA 
200 

CLORPROMAZINA 100MG 

COMPRIMIDO 
15.846 

CLORPROMAZINA 25MG 

COMPRIMIDO 
13.565 

CLORPROMAZINA 5MG/ML 

5ML AMPOLA 
62 

CLOTRIMAZOL 10MG/G 

CREME 
1.443 

COLAGENASE+CLORANFE

NICOL 0,6UI + 1% POMADA 

TUBO 30G 

309 

COXP4 RIFAMPICINA 

150MG - ISONIAZIDA 75MG 
748 

DELTAMETRINA 0,2MG/ML 

SHAMPOO 100 ML 
73 

DEXAMETASONA 1MG 

+NEOMICINA 5MG 

+POLIMIXINA B 6.000UI/G 

(MAXITROL) POMADA 

OFTALMICA 3,5G 

299 



 
Terça-feira, 11 de Junho de 2024. 

5 
DEXAMETASONA 1MG/G 

CREME TUBO 10G 
2.566 

DEXAMETASONA 1MG/ML 

(MAXIDEX) COLIRIO 
84 

DEXCLORFENIRAMINA 

0,4MG/ML XAROPE 
959 

DEXCLORFENIRAMINA 

2MG COMPRIMIDO 
13.246 

DEXTROCETAMINA 

50MG/ML 10ML AMPOLA 
65 

DIAZEPAM 10MG 

COMPRIMIDO 
63.615 

DIAZEPAM INJETAVEL 

10MG/2ML 2ML AMPOLA 
50 

DICLOFENACO 

DIETILAMÔNIO EMULGEL 

5MG/G 60G 

2.322 

DICLOFENACO RESINATO 

15MG/ML GOTAS 
52 

DICLOFENACO SODICO 

25MG/ML AMPOLA 3ML 
4.013 

DICLOFENACO SODICO 50 

MG COMPRIMIDO 
99.979 

DIGOXINA 0.25MG 

COMPRIMIDO 
6.053 

DIPIRONA 500MG/ML 

INJETAVEL AMPOLA 2ML 
262 

DIPIRONA SODICA 500MG 

COMPRIMIDO 
91.624 

DIPIRONA SODICA 

500MG/ML GOTAS 

FRASCO 

9.244 

DIPROPIONATO 

BETAMETASONA 

+FOSFATO DISSODICO 

BETAMETASONA 

5MG/ML+2MG/ML AMPOLA 

1ML 

102 

DOBUTAMINA 12,5MG/ML 

AMPOLA 20ML 
110 

DOMPERIDONA 1 MG/ML 

FRASCO 100 ML 
246 

DOPAMINA 5MG/ML 

AMPOLA 10ML 
60 

DOXAZOSINA 2MG 

COMPRIMIDO 
270 

DOXAZOSINA 4MG 

COMPRIMIDO 
5.045 

DOXICICLINA 100MG 

COMPRIMIDO 
30 

ENANTATO 

NORETISTERONA+VALER

ATO ESTRADIOL 

50+5MG/ML INJETAVEL 

858 

ESPIRONOLACTONA 

100MG COMPRIMIDO 
3.520 

ETOMIDATO 2MG/ML 10ML 

AMPOLA 
55 

FENITOINA 100MG 

COMPRIMIDO 
38.405 

FENOBARBITAL 100MG 

COMPRIMIDO 
30.155 

FENOBARBITAL 40MG/ML 

SOL. ORAL GOTAS 
658 

FENTANIL 0,05MG/ML 

AMPOLA 10ML 
17 

FENTANIL 0,05MG/ML 

AMPOLA 2ML 
50 

FINASTERIDA 5MG 

COMPRIMIDO 
36.102 

FLUCONAZOL 150 MG 688 

FLUMAZENIL 0,1MG/ML 

5ML AMPOLA 
66 

FLUNARIZINA 10MG 

COMPRIMIDO 
38.315 

FLUORESCEINA 1% SOL 

OFTALMICA 3ML 
59 

FLUOXETINA 20MG 

COMPRIMIDO/CAPSULA 
92.530 

FUROSEMIDA 10MG/ML 

AMPOLA 2ML 
521 

GLICERINA/GLICEROL 12% 

ENEMA C/ SONDA 
20 

GLICLAZIDA 60MG 

COMPRIMIDO LIBERACAO 
62.522 

GLICOSE 25% AMPOLA 

10ML 
800 

GLICOSE 50% AMPOLA 

10ML 
82 

HALOPERIDOL 0,2% 

GOTAS 20ML 
124 

HALOPERIDOL 1MG 

COMPRIMIDO 
13.180 

HALOPERIDOL 5MG 

COMPRIMIDO 
33.970 

HALOPERIDOL 5MG/ML 

1ML AMPOLA 
356 

HALOPERIDOL 

DECANOATO 70,52MG/ML 

1ML 

509 

HEPARINA SODICA 

5000U.I./ML SUBCUTANEA 
1.425 

HIDROCORTIZONA 100MG 

INJETAVEL 
2.539 

HIDROCORTIZONA 500MG 

INJETAVEL 
1.803 

HIDROXIDO DE ALUMINIO 

6,2% FRASCO 150ML 
690 

HIOSCINA 

(ESCOPOLAMINA) 10 MG 
10.500 

HIOSCINA 

(ESCOPOLAMINA) 

20MG/ML AMPOLA 

1.821 

HIOSCINA 

(ESCOPOLAMINA)+DIPIRO

NA 10+ 250MG 

COMPRIMIDO  

12.654 

HIOSCINA 

(ESCOPOLAMINA)+DIPIRO

NA 4+500MG/ML AMPOLA 

5ML  

695 

IMIPRAMINA 25MG 

COMPRIMIDO 
7.700 

INSULINA HUMANA NPH 

100UI/ML CANETA 3 ML 
3.894 

INSULINA HUMANA NPH 

100UI/ML FRASCO 10ML 
1.366 

INSULINA REGULAR 

HUMANA 100UI/ML 

CANETA 

3.354 

INSULINA REGULAR 

HUMANA 100UI/ML 

FRASCO 10ML 

562 



 
Terça-feira, 11 de Junho de 2024. 

6 
ISONIAZIDA 100MG 1.880 

ISONIAZIDA 150MG - 

RIFAMPICINA 300MG 
936 

ISONIAZIDA 75MG - 

RIFAMPICINA 150MG 
518 

ISOSSORBIDA 5MG 

COMPRIMIDO 

SUBLINGUAL 

3.414 

ISOSSORBIDA 

MONONITRATO 10MG 

COMPRIMIDO 

33.420 

ITRACONAZOL 100 MG - 

CP 
310 

LACTULOSE 667MG/ML 

XAROPE FRASCO 120ML 
5.219 

LANCETA DESCARTAVEL 

28 G COM DISPOSITIVO 

DE SEGURANÇA 

7.400 

LANCETA DESCARTAVEL 

28 G S/ DISPOSITIVO. 
47.100 

LEVODOPA 100+ 

BENSERAZIDA 25MG CAPS 

HBS 

6.690 

LEVODOPA 

100+BENSERAZIDA 25MG 

CP 

5.070 

LEVODOPA 

200+BENSERAZIDA 50MG 

CP 

11.610 

LEVODOPA 

250+CARBIDOPA 25MG CP 
1.980 

LEVOMEPROMAZINA 

100MG COMPRIMIDO 
34.645 

LEVOMEPROMAZINA 

25MG COMPRIMIDO 
16.010 

LEVOMEPROMAZINA 4% 

GOTAS FRASCO 20ML 
211 

LEVONORGESTREL 

0.75MG 
46 

LEVOTIROXINA SODICA 

100MCG COMPRIMIDO 
37.354 

LEVOTIROXINA SODICA 

25MCG COMPRIMIDO 
49.486 

LEVOTIROXINA SODICA 

50MCG COMPRIMIDO 
63.724 

LIDOCAINA 2% + 

VASOCONSTRITOR 
179 

LIDOCAINA 2% SEM 

VASOCONSTRITOR 

AMPOLA 20ML 

803 

LIDOCAINA GEL 2% 30G 913 

LIDOCAINA SPRAY 10% 

FRASCO 50G 
7 

LORATADINA 10MG 

COMPRIMIDO 
150.437 

LORATADINA 1MG/ML 

XAROPE FRASCO 100ML 
2.064 

MEBENDAZOL 100MG/5ML 

SUSPENSAO FRASCO 
415 

MEDROXIPROGESTERON

A 150MG/ML INJETAVEL 
1.182 

MELOXICAM 15MG 

COMPRIMIDO 
33.487 

METILDOPA 250MG 

COMPRIMIDO 
37.222 

METILERGOMETRINA 

0,2MG/ML (METERGIN) 

AMPOLA 1ML 

194 

METILFENIDATO 10MG 

(RITALINA) COMPRIMIDO 
9.058 

METOCLOPRAMIDA 

5MG/ML AMPOLA 2ML 
357 

METRONIDAZOL 

(BENZOILMETRONIDAZOL) 

4% SUSPENSAO ORAL 

453 

METRONIDAZOL 10% GEL 

VAGINAL TUBO 50G 
885 

METRONIDAZOL 250MG 

COMPRIMIDO 
7.673 

MICONAZOL 2% CREME 

VAGINAL TUBO 80G 
133 

MIDAZOLAM 5MG/ML 3ML 

AMPOLA 
59 

MIDAZOLAM 5MG/ML 

AMPOLA 10ML 
575 

MORFINA 10MG/ML 1ML 

AMPOLA 
236 

NEOMICINA 5MG/G+ 

BACITRACINA 250UI/G 10G 
2.075 

NIFEDIPINA 20 MG 

COMPRIMIDO 
1.110 

NISTATINA 25.000 UI/G 

CREME VAGINAL 60 G 
1.239 

NITRAZEPAM 5MG 

COMPRIMIDO 
28.070 

NITROGLICERINA 5MG/ML 

AMPOLA 5ML 
45 

NITROPRUSSIATO DE 

SODIO 25 MG/ML AMPOLA 

2ML 

15 

NOREPINEFRINA 2MG/ML 

(NORADRENALINA) 4ML 
386 

NORETISTERONA 

(NORESTIN) 0,35MG 
11.200 

NORFLOXACINO 400 MG 98 

NORTRIPTILINA 25MG 

COMPRIMIDO 
32.290 

OMEPRAZOL 20MG 

CAPSULA 
166.216 

OMEPRAZOL 40MG PO 

PARA SOLUCAO 

INJETAVEL 

216 

OSELTAMIVIR 30MG 

(TAMIFLU) CAPSULA 
40 

OSELTAMIVIR 45MG 

(TAMIFLU) CAPSULA 
10 

OSELTAMIVIR 75MG 

(TAMIFLU) CAPSULA 
70 

PARACETAMOL 200MG/ML 

GOTAS FRASCO 
3.249 

PARACETAMOL 500MG 

COMPRIMIDO 
12.861 

PERMANGANATO DE 

POTASSIO (KMNO4) 

100MG 

228 

PIRIMETAMINA 25 MG 

(DARAPRIM) 
40 

POLIVITAMINICO 

COMPRIMIDO 
116.520 

POLIVITAMINICO GOTAS 

SOL. ORAL FRASCO 
690 

PREDNISOLONA 1MG/ML 

FRASCO 100ML 
89 



 
Terça-feira, 11 de Junho de 2024. 

7 
PREDNISOLONA 3MG/ML 

FRASCO 100ML 
546 

PREDNISONA 20MG 

COMPRIMIDO 
44.474 

PREDNISONA 5MG 

COMPRIMIDO 
11.353 

PROMETAZINA 25MG 

COMPRIMIDO 
32.506 

PROMETAZINA 25MG/ML 

AMPOLA 2ML 
82 

PROPRANOLOL 40MG 

COMPRIMIDO 
1.260 

PROTETOR SOLAR FPS 30 

LOCAO FRASCO 120G 
224 

PROXIMETACAINA 5MG/ML 

(ANESTALCOM) SOL 
22 

RIFAMPICINA 300MG 

COMPRIMIDO 
20 

RIFAMPICINA 

75MG+ISONIAZIDA 

50MG+PIRAZINAMIDA 

150MG 

28 

RIFAPENTINA 150MG 

COMPRIMIDO 
72 

RINGER COM LACTATO 

FRASCO 500ML 
101 

ROCURONIO 10MG/ML 

AMPOLA 5ML 
21 

SALBUTAMOL 2MG/5ML 

XAROPE FRASCO 
203 

SALBUTAMOL AEROSSOL 

100MCG/DOSE 
285 

SECNIDAZOL 1 G 88 

SERINGA PARA INSULINA 

100UI 1ML C/ AGULHA 
62.884 

SERTRALINA 50 MG 

COMPRIMIDO 
568.684 

SIMETICONA 75MG/ML 

GOTAS FRASCO COM 

10ML 

97 

SINVASTATINA 10MG 

COMPRIMIDO 
35.165 

SINVASTATINA 20MG 

COMPRIMIDO 
16.682 

SINVASTATINA 40MG 

COMPRIMIDO 
44.359 

SORO FISIOLOGICO 

1000ML SIST FECHADO 
1.828 

SORO FISIOLOGICO 100ML 

SIST FECHADO 
5.793 

SORO FISIOLOGICO 250ML 

SIST FECHADO 
6.991 

SORO FISIOLOGICO 500ML 

SIST FECHADO 
7.435 

SORO GLICOFISIOLOGICO 

1000ML 
403 

SORO GLICOFISIOLOGICO 

250ML 
975 

SORO GLICOFISIOLOGICO 

500ML 
1.129 

SORO GLICOSADO 5% 

500ML 
410 

SUFALDIAZINA 500MG 

COMPRIMIDO 
4.800 

SULFADIAZINA DE PRATA 

1%+ NITR CERIO 0,4% 50G 
579 

SULFAMETOXAZOL+TRIME

TOPRIMA 400/80MG 

COMPRIMIDO 

13.122 

SULFAMETOXOZOL+TRIM

ETOPRIMA 200+40MG/5ML 

SUSPENSAO FRASCO 

100ML 

516 

SULFATO DE 

TERBULTALINA 0,5MG/ML 

AMPOLA 

200 

SULFATO FERROSO 

125MG/ML GOTAS 
912 

SULFATO FERROSO 40MG 

FE ELEMENTAR 

COMPRIMIDO 

470 

SULFATO FERROSO 60MG 

FERRO ELEMENTAR 
53.553 

SULPIRIDA 50MG 

COMPRIMIDO 
630 

SUXAMETONIO 100MG PO 

P/ SOLUCAO INJETAVEL 
93 

TIAMINA 300MG 

COMPRIMIDO 
7.850 

TIMOLOL 0,5% COLIRIO 

5ML 
79 

VIT. A 1.000UI + VIT. D 

400UI+ OXIDO DE ZINCO 

100MG/G POMADA TB 45G 

3.047 

TIRA REAGENTE P/ TESTE 

DE GLICEMIA ACCU CHEK 
21.430 

TRAMADOL 50MG 

COMPRIMIDO 
52.078 

TRAMADOL 50MG/ML 2ML 

AMPOLA 
1.996 

TRIANCINOLONA 20MG/ML 

INTRAARTICULAR 
90 

TROPICAMIDA 1% SOL. 

OFT. ESTERIL FRASCO 
186 

VARFARINA SODICA 5MG 

COMPRIMIDO 
23.754 

VERAPAMIL 80MG 

COMPRIMIDO 
800 

VITAMINA K 

(FITOMENADIONA) 

10MG/ML 1ML 

50 

VITAMINAS DO 

COMPLEXO B INJETAVEL 
1.083 

Batatais, 07 de junho de 2024 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Adjudicação e Homologação 
Dispensa nº 7/2024  
ANDRESA DA SILVA FURINI, Presidente 
da Câmara Municipal de Batatais, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições 
legais, leva ao conhecimento dos 
interessados com referência à Dispensa 
de Licitação nº 7/2024, que, quanto ao 
objeto da mesma, fica ADJUDICADO à 
empresa “SUPERMERCADO REAL DE 
BATATAIS LTDA” os itens 3 e 9, e à 
empresa “JOSÉ CARLOS NORI & CIA 
LTDA”, os itens 1, 2, 4, 6 e 8, nos termos 
do Aviso de Contratação Direta nº 7/2024 - 
R (Republicação). 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Terça-feira, 11 de Junho de 2024. 

8 

HOMOLOGO, assim, a presente Dispensa de Licitação nº 7/2024, Processo nº. 6111, protocolado sob o n° 6216/2024.  
Batatais/SP, em 10 de junho de 2024. 
Andresa da Silva Furini 
Presidente 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Adjudicação e Homologação 
Dispensa nº 9/2024 
ANDRESA DA SILVA FURINI, Presidente da Câmara Municipal de Batatais, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais, leva ao 
conhecimento dos interessados com referência à Dispensa de Licitação nº 9/2024, que quanto ao objeto da mesma, fica ADJUDICADO à empresa 
“MARIA IRENE BUSO DA SILVA” os itens 3, 5, 6, 8, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 33, 39, 40, 42, 43, 44, 46, 48, 
50, 51, 52, 53, 60, 63, 64 e 69, e à empresa “SUNAB SERVICOS DIVERSOS LTDA” o item 56, nos termos do Aviso de Contratação Direta nº 8/2024. 
HOMOLOGO, assim, a presente Dispensa de Licitação nº 9/2024, Processo nº 6122, protocolado sob o n° 6227/2024.  
Batatais/SP, em 10 de junho de 2024. 
Andresa da Silva Furini 
Presidente 
 

 

 
 


		2024-06-11T16:18:33-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-11T16:19:12-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-11T16:19:34-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-11T16:19:53-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-11T16:20:12-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-11T16:20:32-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-11T16:20:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-06-11T16:21:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




